校级立项基础

装配式建筑人才培养探索与实践——以

广州城建职业学院为例

佐

证

材

料

 - 1 -

广州城建职业学院文件

广州城建教〔2018〕58号

广州城建职业学院关于公布 2018 年校级质量

工程建设项目立项名单的通知

校属各单位：

根据《关于做好 2018 年校级质量工程项目申报工作的通知》

（广州城建教〔2018〕52 号）要求，经各单位组织申报、教务

处形式审查、专家评审、校长办公会审定等程序，确定软件技术

专业等 84个项目立项为 2018 年校级质量工程建设项目，现予以

公布，并就相关事宜通知如下：

一、建设项目

 - 2 -

共立项 1 个教学团队建设项目、1 个实训基地建设项目、17

个大学生校外实践教学基地建设项目、15 个精品在线开放课程

建设项目、50 个教育教学改革研究与实践项目，立项建设名单

详见附件 1。项目建设期自 2018年 9 月 1 日起计算。

二、建设要求

（一）教学团队建设项目。要以“团队建设、专业建设、社

会服务、技术应用与创新”为建设重点，充分发挥团队人力资源

和技术优势，为培养省级教学团队奠定基础。项目建设期为 3 年。

（二）实训基地建设项目。要有效承担学生校内实践教育教

学任务，积极探索建立校校协同、校所协同、校企（行业）协同、

校地（区域）协同、国际合作协同等开放、集成、高效的新模式，

并进一步深化人才培养模式改革，强化实践教学环节管理，持续

提升学生的创新精神、实践能力、社会责任感和就业能力。项目

建设期为 3年。

（三）大学生校外实践教学基地建设项目。要发挥合作企业

作用，有效承担学生的校外实践教育教学任务，以“健全组织管

理体系、建立开放共享机制、建设校企融合教学团队、提升专业

实践教学需求”为建设重点，充分挖掘合作企业资源，积极探索

建立校企协同育人体制机制。项目建设期为 2年。

（四）精品在线开放课程建设项目。一类课程要参照《广东

 - 3 -

省精品在线开放课程建设基本要求》进行建设，为申报省级精品

在线开放课程奠定基础；二类课程可根据《广东省精品在线开放

课程建设基本要求》适当降低标准进行建设。项目建设期为 2 年。

（五）教育教学改革研究与实践项目。要围绕项目预期目标

及研究成果，扎实开展研究工作，并高度重视项目的实践作用。

重点项目建设期为 2 年；一般项目建设期为 1年。

三、其他要求

1.项目所在二级学院和职能部门要高度重视，采取必要措

施，落实项目建设主体责任，强化建设过程管理，确保如期高质

完成建设任务。

2.项目负责人要压实成员责任，明确各责任方的责、权、利，

严禁只挂名不干活行为。

3.项目中期检查（阶段性验收）不合格的，应在建设期内完

成整改；在建设期内未能达到整改要求的，将按撤项处理；建设

期满后验收通过的，颁发项目结题证书。

4.凡被撤项的项目，将收回项目资助经费，项目负责人 3 年

内不得申报校级同类项目。

5.教育教学改革研究与实践项目要组织召开项目开题会，开

题会专家组成员不少于 5 人。并于 2018 年 12 月 21 日前将《校

级教育教学改革研究与实践项目开题报告书》（附件 2）电子版

 - 4 -

发至教务处邮箱 420162529@qq.com（文档命名方式为“2018 年

校级质量工程建设项目（教改研究与实践项目）开题报告书”+

“单位”），纸质版一式 3 份报送至教务处魏爱婕处。

6.教学团队、实训基地、大学生校外实践教学基地、精品在

线开放课程等 4类建设项目要结合申报表认真填写《校级质量工

程建设项目任务书》（附件 3），并于 2018 年 12 月 28 日前将电

子版发至教务处邮箱 420162529@qq.com（文档命名方式为“2018

年校级质量工程建设项目任务书”+“单位”），纸质版一式 1 份

报送至教务处魏爱婕处。联系电话：87985178。

附件：1.2018 年校级质量工程建设项目立项名单

2.校级教育教学改革研究与实践项目开题报告书

3.校级质量工程建设项目任务书

              广州城建职业学院

2018 年 11 月 28日

抄送：广州精通教育投资有限公司。

广州城建职业学院学校办公室             2018年 11月 28日印发

序
号

部门名称 项目类别 项目编号 项目名称
项目负
责人

1
建筑工程学

院
重点项目 ZD201801 新一代信息技术下的创新型建筑人才培养 魏爱敏

2
建筑工程学

院
重点项目 ZD201802

校内教学公司背景下产学一体教学模式研究
与实践

陈勇

3
经济与管理

学院
重点项目 ZD201803

服务区域经济发展的高职物流分层分类人才
培养改革与探索

劳健

4
经济与管理

学院
重点项目 ZD201804

理性认识层阶理论视阙下的中高职有机衔接
实证探究

张德秀

5
机电工程学

院
重点项目 ZD201805

新形势下高职汽车类专业“四化”教学模式
研究

夏长明

6
信息工程学

院
重点项目 ZD201806

高职院校大数据专业方向实践教学体系研究
与实践——以广州城建职业学院为例

宋曼

7 人文学院 重点项目 ZD201807
“专业整体，课程联动”实践教学改革研究
——以新媒体专业为例

徐国莉

8
建筑工程学

院
一般项目 YB201801

基于生产性实训基地的现代学徒制探索与实
践之研究

刘圆圆

9
建筑工程学

院
一般项目 YB201802

基于学分制改革视角下建工技术专业“三制
度，四模块”式人才培养初探

李建华

10
建筑工程学

院
一般项目 YB201803 高职院校BIM课程分层教学研究 高华

11
建筑工程学

院
一般项目 YB201804

装配式建筑人才培养探索与实践——以广州
城建职业学院为例

刘丘林

12
建筑工程学

院
一般项目 YB201805

建工专业基于“三师”文化、精准育人的现
代学徒制实践研究

李霞

13
建筑工程学

院
一般项目 YB201806

高职建筑设计类专业创新型人才培养模式的
研究与实践

牛宇佳

14
建筑工程学

院
一般项目 YB201807

云设计平台在高职装饰设计类课程教学中的
应用研究

林怡标

15
建筑工程学

院
一般项目 YB201808

建筑设计类专业服务美丽乡村建设的实践与
改革研究

矫苏宁

16
建筑工程学

院
一般项目 YB201809

得实精品课程与学习通移动平台相结合对构
建高效课堂模式的实践与探索——以《土力
学与地基基础》课程为例

雷钢

17
建筑工程学

院
一般项目 YB201810

基于技能竞赛与实践教学相结合的教学模式
探究——以园林景观设计大赛为例

乔红

18
建筑工程学

院
一般项目 YB201811

现代学徒制背景下以岗位需求为目标的《建
筑构造与识图》课程改革研究

周小华

2018年校级教育教学改革研究与实践项目立项名单

 - 1 -

广州城建职业学院文件

广州城建教〔2019〕47号

广州城建职业学院关于公布 2019 年

校级质量工程建设项目验收结果的通知

校属各单位：

根据《关于做好 2019 年校级质量工程建设项目验收工作的

通知》（广州城建教〔2019〕35号）要求，经专家评审、校长办

公会审定等程序，学校对 181项校级质量工程建设项目完成了验

收，现将验收结果予以公布（详见附件 1）。

一、品牌（重点）专业建设项目

本次验收项目共 4 项，其中汽车检测与维修技术等 2 个专业

建设项目通过验收；电子商务专业建设项目暂缓通过，继续建设；

http://oa.gzccc.edu.cn/bpm/r?wf_num=P_FWGL_003&isManage=0&wf_processid=650b427907ca7049b909cac063395c58cdbe
http://oa.gzccc.edu.cn/bpm/r?wf_num=P_FWGL_003&isManage=0&wf_processid=650b427907ca7049b909cac063395c58cdbe

 - 2 -

室内艺术设计专业建设项目撤项建设。

二、专业（课程）教学资源库建设项目

本次验收项目共 7 项，其中国际经济与贸易专业等 6 个教学

资源库建设项目通过验收；会计专业教学资源库建设项目撤项建

设。

三、大学生校外实践教学基地建设项目

本次验收项目共 34 项，其中《广东中建新型建筑构件有限

公司建筑工程技术专业大学生校外实践教学基地》等 22 个大学

生校外实践教学基地建设项目通过验收；《广州榕晞贸易有限公

司服装与服饰设计专业大学生校外实践教学基地》等 11 个大学

生校外实践教学基地建设项目暂缓通过，继续建设；《华义国旅

旅游管理专业大学生校外实践教学基地》大学生校外实践教学基

地建设项目撤项建设。

四、校内实践教学基地建设项目

本次验收项目共 13 项，其中新能源汽车公共实训中心等 7

个校内实践教学基地建设项目通过验收；智能制造虚拟仿真实训

中心等 5 个校内实践教学基地建设项目暂缓通过，继续建设；会

奖旅游公共实训中心建设项目撤项建设。

五、教学团队建设项目

本次验收项目共计 2 项，体育运营与管理专业等 2个教学团

队建设项目通过验收。

六、精品在线开放课程建设项目

本次验收项目共 40 项，其中《视听语言》等 28个精品在线

 - 3 -

开放课程建设项目通过验收；《国际商法》等 12个精品在线开放

课程建设项目暂缓通过，继续建设。

七、教育教学改革研究与实践项目

本次验收项目共 63 项，其中《基于 EFQM卓越模型分析的土

建类专业诊断改进研究与实践》等 40 个教育教学改革研究与实

践项目通过验收；《得实精品课程与学习通移动平台相结合对构

建高效课堂模式的实践与探索—以<土力学与地基基础>课程为

例》等 23个教育教学改革研究与实践项目暂缓通过，继续建设。

八、教育教学成果奖培育项目

本次验收项目共 9 项，其中《依托绿色建筑特色学院，创新

人才培养机制》等 7 个教育教学成果奖培育项目通过验收；《创

新创业背景下园林专业美术类课程体系改革研究与实践》等 2个

教育教学成果奖培育项目暂缓通过，继续建设。

九、校企合作开发教材建设项目

本次验收项目共 6 项，其中《装配式混凝土结构工程施工》

等 4 个校企合作开发教材建设项目通过验收；《市政工程材料》

等 2 个校企合作开发教材建设项目撤项建设。

十、专业实践教学体系建设项目

本次验收项目共 3 项，其中建筑装饰工程技术专业等 2 个实

践教学体系建设项目通过验收；环境艺术设计专业实践教学体系

建设项目撤项建设。

四、工作要求

（一）验收结论为“通过”的项目，请相关单位和项目组成

 - 4 -

员，结合学校实际，积极开展项目成果的推广应用。

（二）验收结论为“暂缓通过，继续建设”的项目必须参加

2020年验收，否则按“撤项建设”处理，且在继续建设期间内，

项目负责人不得申报新的校级质量工程项目。

（三）验收结论为“撤项建设”的项目，项目负责人 3年内

不得申报校级质量工程项目。

（四）项目资助标准及资助经费管理使用严格按照学校《教

科研项目资助管理办法》（广州城建科技〔2015〕4 号）有关条

款执行，并于 2019 年 12 月 18 日前按相关要求办理资助经费核

销（详见附件 2）,逾期不予受理。

附件：1.2019 年校级质量工程建设项目验收结果

2.项目资助经费核销用表

                       广州城建职业学院

                               2019年 10 月 28 日

抄送：广州精通教育投资有限公司。

广州城建职业学院学校办公室             2019年 10月 28日印发

序号 部门 项目编号 项目名称 项目负责人 验收结论 资助经费（元） 备注

1 建筑工程学院
ZD2017

01

基于EFQM卓越模型分析的土建类专业诊

断改进研究与实践
魏爱敏 通过 6000

2 建筑工程学院 Z201602
利用园林废弃物改善城市园林环境的技术

开发与应用
徐瑞萍 通过 6000

3 建筑工程学院 Z201603
高职学生创新创业教育课程的开发与建设

—以工程造价专业为例
张红霞 通过 6000

4 建筑工程学院
ZD2017

02

基于《建筑施工技术》课程大班授课小班

实践探讨教学模式研究
李建华 通过 6000

5 机电工程学院 Z201605
关于熔融沉积(FDM)3D打印技术可变内孔

径喷头结构研究
傅洁琼 通过 6000

6 艺术与设计学院 Z201608

以“合作、实践、创新”为模式提升产品

艺术设计专业学生工匠精神培养的研究与

实践

方岩 通过 6000

7 艺术与设计学院 Z201510 工程测量专用椅箱设计 李应军 通过 6000

8 建筑工程学院
YB2018

04

装配式建筑人才培养探索与实践——以广

州城建职业学院为例
刘丘林 通过 3000

9 建筑工程学院
YB2018

08

建筑设计类专业服务美丽乡村建设的实践

与改革研究
矫苏宁 通过 3000

10 建筑工程学院
YB2018

03
高职院校BIM课程分层教学研究 高华 通过 3000

11 建筑工程学院
YB2018

07

云设计平台在高职装饰设计类课程教学中

的应用研究
林怡标 通过 3000

12 建筑工程学院
YB2018

06

高职建筑设计类专业创新型人才培养模式

的研究与实践
牛宇佳 通过 3000

13 建筑工程学院
YB2018

05

建工专业基于“三师”文化、精准育人的

现代学徒制实践研究
李霞 通过 3000

14 建筑工程学院
YB2018

11

现代学徒制背景下以岗位需求为目标的《

建筑构造与识图》课程改革研究
周小华 通过 3000

15 建筑工程学院
YB2018

02

基于学分制改革视角下建工技术专业“三

制度，四模块”式人才培养初探
李建华 通过 3000

16 建筑工程学院
YB2018

01

基于生产性实训基地的现代学徒制探索与

实践之研究
刘圆圆 通过 3000

17 建筑工程学院
YB2017

11

现代学徒制人才培养模式下的课程体系改

革研究—以建筑设计专业为例
方旖旎 通过 3000

18 经济与管理学院
YB2017

12

现代学徒制模式下高职经管类专业“双导

师”队伍建设的研究与实践
阚文婷 通过 3000

19 经济与管理学院
YB2018

18

基于云平台智慧课堂的BOPPPS教学模式

设计探索与实践——以《会计电算化》课

程为例

尹峰 通过 3000

20 机电工程学院
YB2018

23

基于OBE教育理念的高职机电类产品三维

设计课程改革与实践
李秋力 通过 3000

21 机电工程学院
YB2018

24

基于工作过程的高职人才分类培养研究与

实践—以《机械设计基础》课程为例
曾文平 通过 3000

22 机电工程学院
YB2017

17

“专业教育+创新创业教育”人才培养模式

的探索-以广州城建职业学院电气自动化为

例

牟海荣 通过 3000

23 机电工程学院
YB2018

20

新工科背景下机电专业核心课程的混合式

教学模式研究与实践
安娟 通过 3000

24 机电工程学院
YB2018

21

现代学徒制模式下高职机电一体化技术专

业才培养模式研究与实践
李有兵 通过 3000

25 信息工程学院
ZD2017

06

计算机应用技术专业中高职“一体化”人

才培养模式改革
胡锦玲 通过 3000

26 信息工程学院
YB2018

25

电子商务专业三二分段中高职贯通人才培

养模式改革研究
谢金荣 通过 3000

2019年教育教学改革研究与实践项目验收结果